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KẾ HOẠCH  

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của Sở Xây dựng năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 888/KH-BXD ngày 24/3/2025 của Bộ Xây dựng về 

“Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của Bộ Xây dựng năm 2025” 

Thực hiện Kế hoạch số 2576/KH-UBND ngày 14/6/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 

của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc 

giao thông giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;  

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 

2025 với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn. 

b) Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông về cả số vụ, số người chết và 

số người bị thương. 

c) Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, 

các đầu mối giao thông trọng điểm và không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài. 

2. Yêu cầu 

a) Các cơ quan, đơn vị trong ngành tổ chức, triển khai quyết liệt, đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) ngay 

từ những tháng đầu, quý đầu và cả năm 2025. 

b) Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đến từng cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, 

từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân 

người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cơ quan, đơn vị thực thi công vụ. 

c) Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm 

TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ 

liệu trong quản lý điều hành vận tải, tổ chức giao thông, tuyên truyền an toàn 

giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT. 

d) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành phải gương 

mẫu trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT; nâng 
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cao tinh thần trách nhiệm, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ gắn với chủ đề năm 

2025 “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Để đạt được mục tiêu đề ra của Kế hoạch Bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông năm 2025, các phòng, đơn vị trong toàn ngành cần chủ động, sáng tạo, 

tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan, chính quyền địa phương tiếp tục 

thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó trọng 

tâm một số nhiệm vụ sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện 

Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2023 của 

Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 và 

Văn bản số 227/TTg-CN ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình 

hình mới. 

2. Áp dụng kịp thời, hiệu quả các thành tựu của cuộc cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn; đặc biệt tập trung triển khai hiệu quả Luật 

Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; lồng ghép mục tiêu bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông vào các quy hoạch vùng, tỉnh, quy hoạch sử dụng 

đất, xây dựng đô thị, nông thôn và các quy hoạch chuyên ngành về giao thông 

vận tải. 

3. Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao 

thông trọng điểm; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý; bảo trì, sửa chữa kết cấu 

hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn 

tai nạn giao thông; xóa bỏ lối đi tự mở trái phép qua đường sắt; ngăn ngừa, xử lý 

hoạt động lấn chiếm tuyến đường thủy nội địa. 

4. Nâng cao chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương 

tiện giao thông vận tải. 

5. Nâng cao thị phần vận tải đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải, 

hàng không, giảm dần phụ thuộc vào đường bộ theo kế hoạch, lộ trình của trung 

ương. 

6. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân 

trong quá trình xây dựng, thực thi pháp luật liên quan đến hoạt động vận tải và 

các dịch vụ vận tải; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết 

quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng 

dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và 

hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp vận tải. 

7. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm 

TTATGT, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về 
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bảo đảm an toàn giao thông, đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng hệ thống xử lý dữ 

liệu từ thiết bị giám sát hành trình để phục vụ công tác quản lý vận tải; tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo khả năng kết nối, sử dụng chung 

các cơ sở dữ liệu giữa các Bộ, ngành có liên quan. 

8. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do tai nạn 

giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý vận tải triển khai các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong hoạt động vận tải đường bộ và đường thủy nội địa; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các doanh nghiệp, bến xe trên địa bàn tỉnh 

về việc chấp hành nghiêm các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh 

vận tải, kỹ năng lái xe an toàn. Tăng cường khai thác, sử dụng hệ thống xử lý dữ 

liệu từ thiết bị GSHT để phục vụ công tác quản lý vận tải. 

2. Phòng Quản lý giao thông thường xuyên rà soát, xử lý các điểm đen, 

điểm tiềm ẩn tai nạn giao mới phát sinh, các kiến nghị của cử tri; ưu tiên sơn kẻ 

đường, biển báo, đinh phản quang, tiêu dẫn hướng, đèn chiếu sáng tại các nút 

giao đông dân cư; đối với các tuyến đường đèo dốc, vực sâu nguy hiểm rà soát 

tăng cường tường phòng hộ, xây dựng các đường cứu nạn để cứu nguy cho các xe 

mất phanh. Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm lĩnh vực giao thông vận tải. 

3. Thanh tra xây dựng triển khai công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

theo kế hoạch và đột xuất, trong đó tập trung vào các nội dung: Công tác đào tạo, 

cấp giấy phép, bằng, chứng chỉ chuyên môn; hoạt động vận tải, dịch vụ hỗ trợ vận 

tải; công tác kiểm định phương tiện GTVT; công tác quản lý, bảo trì, 

khai thác kết cấu hạ tầng giao thông; kiểm soát tải trọng xe. 

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo lĩnh vực được phân công, 

phụ trách. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ 

chức triển khai đồng bộ, thực hiện đạt hiệu quả cao trong công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông năm 2025; giao phòng Quản lý giao thông tổng hợp báo 

cáo gửi Bộ Xây dựng theo quy định./. 

 

  Nơi nhận: 

- Bộ xây dựng; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Cổng thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, QLGT, TT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Vinh 
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